
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

COPIA

N°60
Reg. delib.
del 21-03-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI, REGIONE DEL
VENETO E COMUNE DI NOALE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI PASSAGGI A LIVELLO POSTI
AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E 16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA
TRATTA FERROVIARIA MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

Oggi  ventuno del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:00, nella sede del
Comune di Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia Sindaco Presente
Zen Gianni Assessore Assente
Dini Alessandra Assessore Presente
Rigo Andrea Assessore Assente
Stevanato Fabrizio Vice Sindaco Assess Presente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Pontini Claudio.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019



COMUNE DI NOALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI, REGIONE DEL
VENETO E COMUNE DI NOALE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI PASSAGGI A LIVELLO POSTI
AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E 16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA
TRATTA FERROVIARIA MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- In data 21 gennaio 1999 è stato sottoscritto un accordo tra la Regione del Veneto ed il Comune di
Noale  inerente le opere previste dal progetto S.F.M.R.; nell’accordo le parti hanno convenuto di
procedere alla realizzazione delle opere ricadenti nel territorio comunale di cui trattasi e che
comprendono, tra l’altro, l’eliminazione di alcuni passaggi a livello con la contestuale realizzazione
dei sottopassi di Via Ongari, Via Valsugana e via Casone;

- In data 25 febbraio 1999 è stato stipulato l’Accordo di Programma che ricomprende gli interventi
previsti nell’ambito territoriale del Comune di Noale , in conformità agli elaborati richiamati
nell’accordo stesso, che è stato successivamente approvato con Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 1294 del 21 luglio 1999 previa ratifica del Consiglio Comunale di Noale con
deliberazione n. 16 del 23.03.99;

- In data 23 aprile 2002  è stato firmato l’accordo modificativo dell’accordo per l’attuazione degli
interventi del 1° stralcio del progetto S.F.M.R. previsti nell’ambito territoriale del Comune di Noale
(Ve), ratificato dal Consiglio Comunale di Noale con deliberazione n. 27 del 15-05-2002;

- la Regione del Veneto – Direzione Infrastrutture, in qualità di soggetto attuatore     dell’intervento
6.19 del Sistema Ferroviario Metropolitano Regionale (SFMR), denominato “Soppressione del
passaggio a livello al km 14+550 – Via degli Ongari in Comune di  Noale”, ha convocato, in data
07/08/2013, una apposita Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990 e s.m.i., per
l’approvazione del relativo progetto definitivo; - che il suddetto procedimento conferenziale si è
concluso con l’adozione della determinazione favorevole di cui al Decreto del Dirigente regionale
della Direzione Infrastrutture n. 259/62.01.03 del 07/11/2013;

- in data 31.07.2017 è stato sottoscritto tra Regione ed RFI il Protocollo d’intesa “ Programma
regionale di realizzazione di un Sistema Ferroviario Metropolitano Regionale, sulle sezioni delle
linee ferroviarie Mestre – Castelfranco V., … per la soppressione di passaggi a livello sul territorio
della Regione del Veneto” da realizzarsi secondo una condivisa programmazione pluriennale con
finanziamenti a carico di Regione e di RFI secondo le quote indicate al Protocollo medesimo;

- Regione del Veneto ed RFI , nell’ambito della richiamata programmazione pluriennale, hanno
concordato di procedere con gli interventi per la soppressione dei passaggi a livello posti ai Km
14+550 (Via degli Ongari) e 16+132 (Via Valsugana) della tratta ferroviaria Mestre  - Castelfranco
Veneto mediante la realizzazione di opere sostitutive consistenti in un sottopasso carrabile e
nell’adeguamento di un sottopasso esistente, oltre che della relativa viabilità di raccordo;

- All’art. 7 del richiamato Protocollo “Definizione dei rapporti ed erogazioni dei contributi” è
previsto che con separato atto RFI, Regione e Comuni di volta in volta coinvolti nella realizzazione
delle opere sostitutive dei passaggi a livello, definiranno mediante apposita convenzione ogni
rapporto connesso e conseguente alla realizzazione delle opere sostitutive medesime con particolare

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 2 di 8



COMUNE DI NOALE

riferimento alla proprietà dei sedimi, alle caratteristiche dei  manufatti , alla manutenzione ed ai
sottoservizi nonché all’erogazione dei contributi costituenti le quote di compartecipazione alla
realizzazione dello specifico e particolare programma di soppressione;

E’ pervenuta dalla Regione Veneto - Unità Organizzativa Infrastrutture Strade e Concessioni, in
data 21.03.2019 prot. n. 8427,   lo schema di convenzione finalizzato a regolare , tra RFI, Regione
del Veneto e  Comune di Noale, i rapporti connessi e conseguenti alla realizzazione dei due
succitati interventi, per la soppressione dei passaggi a livello posti ai Km 14+550 (Via degli Ongari)
e 16+132 (Via Valsugana);

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo schema di convenzione inviato da RFI a Comune (e Regione) ad oggetto: PROGETTI
SOPPRESSIONE P.L. E RISANAMENTO ACUSTICO LINEA MESTRE-TRENTO – COMUNE
DI NOALE (VE) – CONVENZIONE, finalizzato a regolare i rapporti connessi e conseguenti alla
realizzazione dei due succitati interventi per la soppressione dei passaggi a livello posti ai Km
14+550 (Via degli Ongari) e 16+132 (Via Valsugana);

CONSIDERATO tale schema meritevole di approvazione, anche in virtù dell’importanza che
rivestono i due interventi : A) del nuovo sottopasso veicolare e ciclopedonale  con viabilità di
raccordo con quella esistente per la sostituzione del passaggio a livello di via Ongari e B) di
adeguamento dell’esistente sottopasso carrabile su via Valsugana mediante la ridistribuzione degli
spazi interni in maniera da creare sul lato ovest un percorso ciclopedonale , più volte richiamata in
atti dell’ Amministrazione del Comune di Noale;

RICHIAMATO l’ accordo, approvato con delibera G.C. n. 48/2014 , sottoscritto tra il Comune di
Noale, la Regione del Veneto e la ditta Fornace agli Ongari Cavasin S.r.l. , per la realizzazione
della viabilità di cui al progetto del SFMR – Int. 6.19, limitatamente al tratto compreso tra le
progressive 0+000,000 e 0+081,597, secondo gli impegni assunti dalla la società Fornace agli
Ongari – Cavasin S.r.l.  con sede a Noale in Via Dei Novale, 33, con la convenzione urbanistica
sottoscritta in data 15 ottobre 2013 , rep. n. 2917 segretario comunale;

Visto lo Statuto  comunale;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti il parere di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  Le premesse vengono richiamate quale parte integrante della presente deliberazione;

2. di approvare lo schema di convenzione (Allegato) , ad oggetto : PROGETTI SOPPRESSIONE
P.L. E RISANAMENTO ACUSTICO LINEA MESTRE-TRENTO – COMUNE DI NOALE (VE)
– CONVENZIONE, finalizzato a regolare tra RFI, Regione del Veneto e Comune di Noale, i
rapporti connessi e conseguenti alla realizzazione dei due interventi in premessa citati, per la
soppressione dei passaggi a livello posti ai Km 14+550 (Via degli Ongari) e 16+132 (Via
Valsugana);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 3 di 8



COMUNE DI NOALE

3.  di autorizzare il Dirigente dell’Area tecnica, a procedere alla sottoscrizione della convenzione di
cui allo schema richiamato al precedente punto 2., dando mandato di inserire negli eventuali atti le
integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili a definire in tutti gli aspetti la
convenzione medesima;

4.  di inviare copia  del presente provvedimento alla Regione del Veneto anche per  RFI;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione
immediatamente  eseguibile, avendo avuto la separata votazione esito favorevole unanime.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 4 di 8



COMUNE DI NOALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI, REGIONE DEL
VENETO E COMUNE DI NOALE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI PASSAGGI A LIVELLO POSTI
AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E 16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA
TRATTA FERROVIARIA MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to  Andreotti Patrizia F.to Dott. Pontini Claudio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 5 di 8



COMUNE DI NOALE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI,
REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI NOALE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI
PASSAGGI A LIVELLO POSTI AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E
16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA TRATTA FERROVIARIA
MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

PARERE TECNICO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to Scantamburlo Giovanni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 6 di 8



COMUNE DI NOALE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 60 del 21-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI,
REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI NOALE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI
PASSAGGI A LIVELLO POSTI AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E
16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA TRATTA FERROVIARIA
MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 626.

COMUNE DI NOALE li 25-03-2019 IL MESSO COMUNALE
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 7 di 8



COMUNE DI NOALE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 60 del 21-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA RFI,
REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI NOALE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ELIMINAZIONE DEI
PASSAGGI A LIVELLO POSTI AL KM 14+550 (VIA ONGARI)  E
16+ 132 (VIA VALSUGANA) DELLA TRATTA FERROVIARIA
MESTRE - CASTELFRANCO VENETO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Segretario Generale
F.to Dott. Pontini Claudio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 21-03-2019
Pag. 8 di 8


